2. Aliqua praemittenda sunt de principiis juris processualis, attenta quaestione praepjudiciali terminorum fatalium appellationis in casu agitata et soluta per Decretum diei 4 augusti 1951. "Appellatio interponi debet coram iudice a quo sententia prolata est intra decem dies a notitia publicationis sententiae". (can. 1881), qui terminus in causis quae transeunt in rem iudicatam adamussim est servandus: vi enim can. 1902, 2.º, expleto decimo die notitiae publicationis sententiae subsequenti (cfr. can. 34 § 2, §3), si sententia appellata non fuit, ipso facto, res iudicata habetur. Appellatio vero "prosequenda est coram iudice ad quem dirigitur intra mensem ab eius interpositione..." (can. 1883). Tempus vero ad prosequendam appellationem assignatum utile est, scilicet, "ignoranti aut agere non valenti non currit" (can. 35). Hoc patet ex obvia interpretatione can. 1902, 2.º, ubi expresse dicitur tempus appellandi esse utile; et simili modo constat ex can. 1884 § 2 ubi tempus ad prosequendam appellationem utile dicitur. Appellatio vero sive oratenus sive in scriptis fieri potest.

3. De modo vero prosequendi appellationem, legitur in can. 1884 § 1: "Ad prosequendam vero appellationem requiritur et sufficit ut pars ministerium invocet iudicis superioris ad impugnatae sententiae emendationem adiuncto exemplari huius sententiae et libelli appellatorii quem iudici inferiori exhibuerat". Invocatio vero iudicis superioris determinata esse debet, quae determinatio habetur dum non ambigatur quodna, sit tribunal ad quod appellatur. Hinc si a sententia tribunalis inferioris quis appellat ad tribunal Romani Pontificis, expresse et de appellatione et de tribunali in genere loquendo, palam est quod appellat "ad tribunal ordinarium a Sancta Sede constitutum pro appellationibus recipiendis idest ad Sacram Romanam Rotam (cfr. can. 1598 § 1), quae iudicat in secunda instantia causas quae a quorumvis Ordinariorum tribunalibus in primo gradu iudicatae fuerunt et ad Sanctam Sedem per appellationem legitimam delatae (Cfr. can. 1599, § 1, 1.º); quod a fortiori valet si expresse in scripto appellationis prosequendae de Sacra Romana Rota fit mentio. Nec obstat quod scriptum ipso Summo Pontifici dirigatur dummodo scriptum appellationis sit, dicasteria enim Sanctae Sedis de quibus in can. 7, nomine Summi Pontificis potestate vicaria procedunt.

4. Praeterea ut scriptum veram appellationem, contineat requiritur et sufficit invocatio ministerii iudicis superioris et appellatio a certa et determinata sententia, quae determinatio optime habebitur si scripto appellationis adiunguntur documenta de quibus in can. 1884 § 1; tamen, si pars exemplar impugnatae sententiae intra tempus utile a tribunali a quo obtinere nequeat, iusta de causa, puta ex. gr. eo quod ignorat requisita processualia appellationis, dummodo revera ministerium iudicis superioris invocaverit et elementa essentialia de quibus in can. 1884 § 1 in suo scripto determinaverit, appellatio prosecuta dicenda est cum iudex ad quem ex officio praedicta documenta a iudice a quo praecepto exquiret.

5. Appellationi vero, etiam coram iudice ad quem iam prosecutae, quis potest renuntiare. Unde can. 1880, 9.º expresse agit de hypothesi renuntiationis appellationi, qua renuntiatione habita non est amplius appellationi locus. Renuntiatio vero expresse et in scriptis fieri debet. Hinc appellationis renuntiatio numquam praesumitur sed in iudicio probari debet. Et haec sufficiant de iure processuali quoad questionem praepjudicalem.

b) *De merito causae*

6. Can. 1563 sollemniter affirmat: "Ecclesia iure proprio et exclusivo cognoscit... 3.º De omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus quae respiciunt personas privilegio fori gaudentes, ad normam can. 120, 614, 680". Can. vero 120 § 1 statuit: "Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis particularibus legitime provisum fuerit". Quibus canonicis praescriptionibus clare patet amplitudo privilegii fori in iure communi hodie vigenti. Haec autem competentia iudicialis exclusiva Ecclesiae minime mutat naturam relationis iuridicae quae obiectum constituit controversiae definiendae in iudicio contentioso cuius pars conventa privilegio fori gaudet. Tribunalia enim Ecclesiae in controversiis de quibus iudicant mera ratione privilegii fori partis conventae, applicare tantummodo debent illud jus quo relatio iuridica controversa regatur, servato quidem, uti patet, ordine processuali canonico.

7. Cum ergo de contractu quodam agitur, cuius materia res non sit ecclesiastica, nec inter personas iuridicas, quae e iure canonico capacitatem contrahendi sumunt, inita sit, contractus regitur praescriptionibus illius ordinis iuridici, quarum vi ortum habuit, quibusque diiudicare debet, salvo quidem semper iure naturali vel positivo divino. Nec recte hac in hypothesis invocaretur can. 1529, qui, quamvis jus civile accipiat, semper vera norma canonica est de materia ecclesiastica.

8. De contractibus vero operis vel operarum, notiones iam in iure romano inveniuntur, quamvis huiusmodi contractus computaretur inter contractus inferioris momenti eo quod praestatio operarum generatim servis reservabatur. Distinguitur in iure romano locatio-conductio operarum, cuius obiectum erant praestationes servitorum, a locatione-conductione operis, quae pro obiecto habebat opus iam perfectum. Locationi-conductione operarum respondebant opera et merces; locationi-conductioni vero operis opus et praetium. Agebatur in utroque casu de contractu bilaterali consensuali. In societate romana existentia servorum, repugnantia hominis liberi pro labore manuali, exclusio operarum liberalium a contractu locationis-conductionis operarum causas erant parvi momenti huiusmodi contractus, qui hodie maximo momento fruuntur apud nostras ordinationes iuridicas, quae tamen fundamentales notiones romanas servant quaequae iam in nostro Foro invocatae sunt, prout videri potest in una C. R. P. D. Jullien, diei 16 nov. 1936 (Decisiones S. R. Rotae, vol. XXVIII, dec. LXXII, p. 681).